

	A	B	I
1	<b>CONTO DEL PATRIMONIO (ATTIVO) 2008</b>		
2			<b>CONSISTENZA</b>
3			<b>FINALE</b>
4			<b>31/12/2008</b>
5			
6	<b>A)</b>	<b>IMMOBILIZZAZIONI</b>	
7			
8	I)	IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI	
9			
10	1)	Costi pluriennali capitalizzati (-F.do amm.to)	5.627.894,23
11			
12		<b>Totale</b>	<b>5.627.894,23</b>
13			
14			
15			
16	II)	IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI	
17			
18	1)	Beni demaniali (-f.do amm.to)	124.209.955,32
19	2)	Terreni (patr. Indisp.) (-F.do amm.to)	20.896.739,51
20	3)	Terreni (patr. Disp.) (-F.do amm.to)	4.685.987,41
21	4)	Fabbricati (patr. Indisp.) (-F.do amm.to)	1.646.372.671,94
22	5)	Fabbricati (patr. Disp.) (-F.do amm.to)	638.819.454,45
23	6)	Macchinari,attrezzature e impianti (-F.do amm.to)	9.402.702,27
24	7)	Attrezzature e sistemi informatici (-F.do amm.to)	4.445.190,78
25	8)	Automezzi e motomezzi (-F.do amm.to)	4.523.263,45
26	9)	Mobili e macchine d'ufficio (-F.do amm.to)	4.383.109,29
27	10)	Universalità di beni (patr. Indisp.) (-F.do amm.to)	21.165.673,78
28	11)	Universalità di beni (patr. Disp.) (-F.do amm.to)	-
29	12)	Diritti reali su beni di terzi	-
30	13)	Immobilizzazioni in corso	2.197.273.083,56
31			
32		<b>Totale</b>	<b>4.676.177.831,76</b>
33			
34			
35			
36	III)	IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE	
37			
38	1)	Partecipazioni in	
39	a)	Imprese controllate	800.284.486,77
40	b)	Imprese collegate	5.069.823,48
41	c)	Altre imprese	193.872.314,13
42	2)	Crediti verso	
43	a)	Imprese controllate(debito residuo mutui da rimborsare)	199.214,35
44	b)	Imprese collegate	-
45	c)	Altre imprese	-
46	3)	Titoli (Investimenti a M/L termine)	2.929.162,99
47	4)	Crediti di dubbia esigibilità (-F.do sval. Crediti)	-
48	5)	Crediti per depositi cauzionali	123.039,97
49			
50		<b>Totale</b>	<b>1.002.478.041,69</b>
51			
52		<b>TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (A) (cod. 20+160+260)</b>	<b>5.684.283.767,68</b>
53			
54			
55			
56	<b>B)</b>	<b>ATTIVO CIRCOLANTE</b>	
57			
58	I)	RIMANENZE	-
59			
60		<b>Totale</b>	<b>-</b>
61			
62			
63	II)	CREDITI	
64			

	A	B	I
2			<b>CONSISTENZA</b>
3			<b>FINALE</b>
4			<b>31/12/2008</b>
65	1)	Verso contribuenti	234.984.449,67
66	2)	Verso enti del settore pubblico allargato	
67	a)	Stato - correnti	90.349.012,56
68		- capitale	31.876.413,25
69	b)	Regione - correnti	41.642.687,47
70		- capitale	51.423.560,63
71	c)	Altri - correnti	46.567.064,17
72		- capitale	105.261.608,48
73			
74	3)	Verso debitori diversi:	
75	a)	Verso utenti di servizi pubblici	269.497.279,36
76	b)	Verso utenti di beni patrimoniali	60.777.911,12
77	c)	Verso altri - correnti	214.967.666,40
78		- capitale	8.820.745,83
79	d)	da alienazioni patrimoniali	54.063.912,21
80	e)	per somme corrisposte c/terzi	60.327.861,43
81	4)	Crediti per IVA	20.725.424,18
82	5)	Per depositi	
83	a)	banche	12.176.024,76
84	b)	Cassa Depositi e Prestiti	99.334.893,29
85			
86		<b>Totale</b>	<b>1.402.796.514,81</b>
87			
88			
89	III)	ATTIVITA' FINANZIARIE CHE NON	
90		COSTITUISCONO IMMOBILIZZI	
91			
92	1)	TITOLI	-
93			
94		<b>Totale</b>	<b>-</b>
95			
96	IV)	DISPONIBILITA' LIQUIDE	
97			
98	1)	Fondo di Cassa	94.217.776,40
99	2)	Depositi bancari	177.422.550,64
100			
101		<b>Totale</b>	<b>271.640.327,04</b>
102			
103		<b>TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (B) (cod.290+460+480+510)</b>	<b>1.674.436.841,85</b>
104			
105			
106			
107			
108	C)	<b>RATEI E RISCONTI</b>	
109			
110	I)	Ratei attivi	1.146.281,16
111	II)	Risconti attivi	528.076,95
112			
113		<b>TOTALE RATEI E RISCONTI (C)</b>	<b>1.674.358,11</b>
114			
115		<b>TOTALE DELL'ATTIVO (A+B+C)</b>	<b>7.360.394.967,64</b>
116			
117		<b>CONTI D'ORDINE</b>	
118			
119	D)	OPERE DA REALIZZARE	988.771.768,68
120	E)	BENI CONFERITI IN AZIENDE SPECIALI	-
121	F)	BENI DI TERZI	14.551.599,88
122			
123		<b>TOTALE CONTI D'ORDINE</b>	<b>1.003.323.368,56</b>

<b>CONTO DEL PATRIMONIO (PASSIVO)</b>		<b>2008</b>
		<b>CONSISTENZA</b>
		<b>FINALE</b>
		<b>31/12/2008</b>
<b>A)</b>	<b>PATRIMONIO NETTO</b>	
I)	Netto patrimoniale	1.906.282.748,41
II)	Netto da beni demaniali	124.209.955,32
	<b>TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)</b>	<b>2.030.492.703,73</b>
<b>B)</b>	<b>CONFERIMENTI</b>	
I)	Conferimenti da trasferimenti in c/capitale	191.203.824,43
II)	Conferimenti da concessioni di edificare	74.138.440,68
	<b>TOTALE CONFERIMENTI (B)</b>	<b>265.342.265,11</b>
<b>C)</b>	<b>DEBITI</b>	
I)	Debiti di finanziamento	
	1) per finanziamenti a breve termine	-
	2) per mutui e prestiti	2.087.237.383,52
	3) per prestiti obbligazionari	1.019.955.945,91
	4) per debiti pluriennali	232.405,53
II)	Debiti di funzionamento	189.343.456,79
III)	Debiti per I.V.A.	4.751.423,32
IV)	Debiti per anticipazioni di cassa	-
V)	Debiti per somme anticipate da terzi	55.063.250,53
VI)	Debiti verso	
	1) Imprese controllate	653.539.917,23
	2) Imprese collegate	1.288.173,09
	3) Altri (Az.Speciali, Consorzi, Istituzioni)	111.405.364,58
VII)	Altri debiti	934.329.453,13
	<b>TOTALE DEBITI (C)</b>	<b>5.057.146.773,63</b>
<b>D)</b>	<b>RATEI E RISCONTI</b>	
I)	Ratei passivi	5.974.295,72
II)	Risconti passivi	1.438.929,45
	<b>TOTALE RATEI E RISCONTI (D)</b>	<b>7.413.225,17</b>
	<b>TOTALE DEL PASSIVO (A+B+C+D)</b>	<b>7.360.394.967,64</b>
	<b>CONTI D'ORDINE</b>	
<b>E)</b>	IMPEGNI OPERE DA REALIZZARE	988.771.768,68
<b>F)</b>	CONFERIMENTI IN AZIENDE SPECIALI	-
<b>G)</b>	BENI DI TERZI	14.551.599,88
	<b>TOTALE CONTI D'ORDINE</b>	<b>1.003.323.368,56</b>

# CONTO ECONOMICO

## Esercizio 2008

	IMPORTI PARZIALI	IMPORTI TOTALI	IMPORTI COMPLESSIVI
<b>A) <u>PROVENTI DELLA GESTIONE</u></b>			
1) Proventi tributari	416.125.336,50		
2) Proventi da trasferimenti	485.927.506,45		
3) Proventi da servizi pubblici	155.110.439,27		
4) Proventi da gestione patrimoniale	55.709.602,78		
5) Proventi diversi	81.341.140,19		
6) Proventi da concessioni di edificare	62.200.000,00		
7) Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	-		
8) Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-)	-		
<b>Totale proventi della gestione (A)</b>		<b>1.256.414.025,19</b>	
<b>B) <u>COSTI DELLA GESTIONE</u></b>			
9) Personale	451.914.202,08		
10) Acquisto di materie prime e/o beni di consumo	4.173.496,76		
11) Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-)	-		
12) Prestazioni di servizi	481.584.004,49		
13) Godimento beni di terzi	5.184.158,30		
14) Trasferimenti	90.418.785,83		
15) Imposte e tasse	27.828.038,26		
16) Quote d'ammortamento d'esercizio	119.423.711,18		
<b>Totale costi di gestione (B)</b>		<b>1.180.526.396,90</b>	
<b>RISULTATO DELLA GESTIONE (A-B)</b>		<b>75.887.628,29</b>	
<b>C) <u>PROVENTI E ONERI DA AZIENDE SPECIALI E PARTECIPATE</u></b>			
17) Utili	21.964.812,98		
18) Interessi su capitale di dotazione	-		
19) Trasferimenti ad aziende speciali e partecipate (-)	12.434.778,50		
<b>Totale (C) (17+18+19)</b>		<b>9.530.034,48</b>	
<b>RISULTATO DELLA GESTIONE OPERATIVA (A-B+/-C)</b>			<b>85.417.662,77</b>
<b>D) <u>PROVENTI ED ONERI FINANZIARI</u></b>			
20) Interessi attivi	16.319.139,99		
21) Interessi passivi:			
- su mutui e prestiti (-)	100.110.111,36		
- su obbligazioni (-)	36.055.024,91		
- su anticipazioni (-)	-		
- per altre cause (-)	22.034.172,33		
<b>Totale (D) (20-21)</b>		<b>-141.880.168,61</b>	
<b>E) <u>PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI</u></b>			
<b>Proventi</b>			
22) Insussistenza del passivo	173.537.865,22		
23) Sopravvenienze attive	82.355,50		
24) Plusvalenze patrimoniali	66.851.422,09		
<b>Totale Proventi (e.1) (22+23+24)</b>		<b>240.471.642,81</b>	
<b>Oneri</b>			
25) Insussistenza dell'attivo	172.415.385,41		
26) Minusvalenze patrimoniali	1.748.812,58		
27) Accantonamento per svalutazione crediti	5.000.000,00		
28) Oneri straordinari	8.733.116,68		
<b>Totale oneri (e.2) (25+26+27+28))</b>		<b>187.897.314,67</b>	
<b>Totale (E) (e.1-e.2) )</b>		<b>52.574.328,14</b>	
<b>RISULTATO ECONOMICO DELL'ESERCIZIO (A-B+/-C+/-D+/-E)</b>			<b>- 3.888.177,70</b>